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Abstrakt

DOPITOVÁ, Hana. Možnosti výkonu sociální práce na oddělení nepojistných sociálních dávek

úřadu práce. Hradec Králové, 2020. 53 s. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové,

Filozofická fakulta, Ústav sociální práce. Vedoucí práce: Mgr. Jan Hloušek, Ph. D.

Bakalářská práce je vypracována na téma, jaké jsou možnosti výkonu sociální práce na útvaru

nepojistných sociálních dávek na úřadu práce v Pardubickém kraji. V teoretické části se zabývá

definováním sociální práce a sociální politiky a jejími principy, dále uvádí bio-psycho-sociální

model jako jeden z možných přístupů v praxi ke klientovi na příspěvku na péči a další přístupy

sociálního pracovníka v praxi úřadu práce. Teorie dále vymezuje sociální poradenství a

komunikaci s klientem z pohledu psychologie osobnosti, v poslední části teoretické pasáže je

popsána struktura Úřadu práce České republiky včetně poskytovaných služeb a nepojistných

sociálních dávek, vymezuje žadatele o příspěvek na péči, sociálního pracovníka a jeho

charakteristiku služebního místa. Pro výzkum bude zvolena kvalitativní výzkumná strategie:

polostrukturované rozhovory, pozorování, studium a analýza dokumentů. Cílem studie je zjistit,

jak je realizována sociální práce na příspěvku na péči a zda je v korelaci s charakteristikou

služebního místa sociálního pracovníka jako státního zaměstnance.

Klíčová slova: sociální práce, sociální pracovník, příspěvek na péči, úřad práce, žadatel o

příspěvek na péči

Abstract

DOPITOVÁ, Hana. Possibility of social work performance at the department at the

unemployment social benefits of the labour office. Hradec Králové, 2020. 53 p. Bachelor thesis.

University of Hradec Králové, Faculty of Arts, Institut of Social Work. Leader of the Bachelor

thesis: Mgr. Jan Hloušek, Ph. D.

Bachelor thesis deals with the topic of what are the possibilities of performing social work on

the department of non-insurance social benefits at eployment department in Pardubice region.

In the theoretical part I deal with the definition of cosial work and social policy and its principles

and then I present the bio-psycho-social model as one of the possible approaches in practise to

the client for a contribution to the furnace and other approaches social worker in the practise of

employment department. The theory further defines social counseling and communication with

the client from the perspective of personality psychology. In the last part of the theoretical

passage the structure of employment department in the Czech Republic is described including

zhe services provided and non-insurance social benefits and defines the applicant for the care

allowance, social worker and his characteristics of the place of services. I chose a qualititative

research stratégy for the research: semi-structured interviews, observation, study and document

analysis. The aim of the study is to find out how social work os carried out on the care allowance

and whether it correlates with the characteristics of the service position social worker as a civil

servant.

Key words: social work, social worker, care allowance, employment department, applicant for

care allowance
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Úvod

Bakalářskou práci jsem vypracovala na téma Možnosti výkonu sociální práce na oddělení

nepojistných sociálních dávek úřadu práce. Záměrem výběru tématu bylo zjistit, co ve

skutečnosti obnáší profese sociálního pracovníka na úřadu práce na oddělení příspěvku na péči

a jak sociální pracovník v této organizaci vykonává sociální práci. Čtenáři budou poskytnuty

informace v kontextu sociálních služeb a nařízení organizace ve veřejné správě.

Obor sociální práce se v České republice v praxi začal výrazně rozvíjet až po roce 1989 s pádem

totalitního režimu. Na úřadu práce sociální pracovníci začali pracovat od počátku roku 2012,

kdy došlo v rámci reformy dávkového systému k přesunu dávek pro osoby se zdravotním

postižením, příspěvku na péči a hmotné nouze z městských úřadů pod správu Úřadu práce

České republiky. Tyto dávky jsou v souhrnu označovány termínem nepojistné sociální dávky.

Hlavním cílem této bakalářské práce je zjistit a čtenáři osvětlit, jak je realizována sociální práce

na příspěvku na péči a zda je v korelaci s charakteristikou služebního místa sociálního

pracovníka jako státního zaměstnance.

Teoretická část je rozdělena na čtyři hlavní kapitoly. V první kapitole se budu zabývat

vysvětlením pojmů sociální práce, sociální politika a její základní principy. Redistribuční

sociální politika našeho státu umožňuje vyplácet dávku příspěvek na péči. Ve druhé kapitole se

pokusím popsat stručně bio-psycho-sociální model jako možné východisko sociálního

pracovníka pro kvalitnější porozumění klienta. Ve třetí kapitole čtenáře seznámím se sociálním

poradenstvím a komunikací jako hlavním nástrojem sociálního pracovníka a vymezím

nejčastější pojetí sociální práce role ve vztahu k žadateli o příspěvek na péči. V poslední, čtvrté

kapitole teoretické části, uvedu základní informace o úřadu práce a poskytovaných službách

a nepojistných sociálních dávkách veřejnosti. Zaměřím se detailněji na příspěvek na péči, jeho

žadatele, sociálního pracovníka úřadu práce a jeho charakteristiku služebního místa včetně

dalšího vzdělávání v organizaci.

Teoretická východiska pro tuto práci a výzkumné šetření jsem čerpala z dosud provedených

studií s podobnou tematikou, konkrétně z diplomové práce Zuzany Ledesmové na téma Přístup

k práci s klienty ve vybrané organizaci – neboli sociální pracovník v roli úředníka. Výzkum

Ledesmové byl orientován na oblast nepojistných sociálních dávek na oddělení hmotné nouze

se zaměřením na přístup sociálního pracovníka úřadu práce jako úředníka. Jako další teoretické

východisko jsem zvolila diplomovou práci Nikoly Špůrové na téma Vliv reformy nepojistných
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dávek sociálního zabezpečení na rozvoj sociální práce vykonávané na Úřadech práce. Výzkum

Špůrové byl zaměřen na kulturu organizace a rozvoj sociální práce na úřadu práce po reformě

dávkového systému v roce 2012, kde je sociální práce velmi podobná procesu mcdonaldizace.

Jako podpůrné východisko pro tuto práci byl zvolen projekt č. IP70707 Kvalita výkonu sociální

práce v ČR – vytvoření metodiky hodnocení a provedení prvotní evaluace, realizovaný

Výzkumným ústavem práce a sociálních věcí, v. v. i Praha – Výzkumné centrum VÚPSV

v Brně pro období 2020-2022, který se zabývá sociální prací a přístupy sociálních pracovníků

ve veřejné správě. Cílem projektu je vytvoření metodiky pro sociální pracovníky ve veřejné

správě.

Praktická část bude rozdělena na dvě hlavní kapitoly – výzkumné šetření, kde bude vymezen

hlavní cíl výzkumného šetření a charakteristika dílčích cílů s využitím metod a technik

kvalitativního výzkumu, způsob výběru výzkumné metody a techniky. Operacionalizace včetně

znázornění transformační tabulkou, následovat bude charakteristika výzkumného souboru

a organizace výzkumného šetření, způsob analýzy dat. V závěru této kapitoly vyhodnotím

možná rizika výzkumu a zvolené strategie.

Ve druhé kapitole praktické části se budu zabývat interpretací výsledků provedeného

výzkumného šetření s cílem přehledně informovat čtenáře o všech zjištěných informacích jako

odpovědi na jednotlivé dílčí výzkumné otázky, které by měly vést k zodpovězení hlavní

výzkumné otázky: jak je realizována sociální práce na příspěvku na péči a zda je v korelaci

s charakteristikou služebního místa sociálního pracovníka jako státního zaměstnance.

Aplikační cíl této práce by mohl přinést využití v praxi úřadu práce vedoucím pracovníkům

z oblasti managementu a řízení lidských zdrojů a zároveň sloužit jako informační zdroj

veřejnosti o sociální práci a nepojistné sociální dávce – příspěvku na péči.
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1 Sociální práce, sociální politika a její základní principy

Sociální politika České republiky souvisí s možnostmi výkonu sociální práce a dávkovým

systémem sociálního zabezpečení státu, do kterého se zahrnují i nepojistné sociální dávky

poskytované Úřadem práce České republiky, o kterých bude podrobněji psáno ve

čtvrté kapitole této práce. Sociální politika je samostatně velmi obsáhlé téma, z tohoto důvodu

se jím bude bakalářská práce zabývat v této kapitole pouze v obecné rovině, jako východisko

pro financování příspěvku na péči v kontextu sociálních služeb úřadu práce.

1.1 Sociální práce

Sociální práci lze vymezit mnoha způsoby. Definic plynoucích z praxe v naší republice i ve

světě je velké množství, a to právě v návaznosti na sociální politiku státu, cílové skupiny


[…]


Sociální pracovníci se v ojedinělých případech setkávají i s negativními emocemi žadatelů nebo

spíše jejich pečujících osob, osobními i telefonickými urgencemi, výjimkou není ani

vyhrožování či vulgární napadání úředníků a sociálních pracovníků v jedné osobě. Sociální

pracovník v praxi využívá všech svých schopností a komunikačních dovedností ve vztahu

k nemocnému klientovi komplexně tak, aby jeho situaci nezlehčoval a na základě negativního

jednání klienta předem nečinil ukvapené závěry, které by mohly mít záporný vliv na objektivní

posouzení klientovy nepříznivé životní situace v souvislosti s jeho zhoršeným zdravotním

stavem či nevyléčitelnou nemocí.

Sociální pracovník na oddělení příspěvku na péči se stává především u starších klientů

v důchodovém věku nejen osobou, která může jemu či jeho pečující osobě pomoci v rámci

organizace finančně s příspěvkem státu, ale zároveň je člověkem, kterému se může klient svěřit

se svými bolestmi i strastmi s vědomím, že bude plně vyslechnut bez očekávání jakýchkoliv

negativních reakcí či zlehčování klientovy situace. Sociální pracovník se zajímá o klientovu

sociální i zdravotní situaci teď a tady. U žadatelů ve starším věku, nepohyblivých, připoutaných

na lůžko, bývá někdy sociální pracovník vítanou návštěvou a vzpruhou – osobní setkání a

rozhovor se sociálním pracovníkem, zejména u osamocených seniorů, má na klienta pozitivní

vliv. Naopak často negativně vnímají sociální šetření u klienta v jeho bydlišti pečující osoby či

další rodinní příslušníci. Tuto návštěvu sociálního pracovníka berou jako narušení jejich

soukromí a ověřování informací při osobním jednání se žadatelem o příspěvek na péči považují

za zbytečné s tím, že sama pečující osoba nejlépe ví, co nemocný žadatel o dávku zvládne či

nikoliv. Sociální pracovník se nachází při sociálním šetření v bydlišti žadatele v roli

kontrolující i pomáhající osoby za účelem objektivně posoudit klientovu nepříznivou situaci

bez předsudků a stigmat a v souladu s charakteristikou služebního místa a zásadami chování

státního zaměstnance.

Sociální pracovníci z oddělení příspěvku na péči ve vztahu k cílové skupině zaujímají na úřadu

práce několik rolí, které se prolínají v průběhu jednoho pracovního dne a mezi nejčastější lze

vyzdvihnout role administrativního pracovníka jako úředníka, profesionála i člověka se srdcem

a duší. Jedná se o práci náročnou z administrativního hlediska, kladen je důraz na profesionalitu
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s cílem naplnit hlavní myšlenku organizace, tj. být službou veřejnosti. Neshledala jsem

v průběhu výzkumného šetření ze strany oslovených sociálních pracovníků výrazně negativní

reakce nebo emoce ve vztahu k organizaci nebo žadateli. To může být způsobeno dodržováním

etiky a zásad chování organizace loajálním sociálním pracovníkem.

Sociální práce na oddělení nepojistných sociálních dávek úřadu práce – na příspěvku na péči

v Pardubickém kraji je vykonávána sociálním pracovníkem v souladu s charakteristikou

služebního místa. Sociální práce je v praxi realizována formou základního i odborného

sociálního poradenství a formou sociálního šetření u klienta.
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Závěr

Většinová populace má obecně ve vztahu k orgánům veřejné správy rozdílné představy o práci

řadových státních zaměstnanců i sociální práci na úřadu práce. Zvolenou strategií výzkumu

jsem se snažila pomocí indukce a explorativních faktorů ozřejmit čtenáři v reálu skutečnou

práci sociálních pracovníků na příspěvku na péči úřadu práce v Pardubickém kraji, včetně

realizovaných forem sociální práce s klientem.

V kontextu teoretických východisek této práce a předchozích výzkumů provedených v oblasti

sociální práce na úřadu práce na oddělení nepojistných sociálních dávek v minulých letech byl

tímto výzkumem zjištěn určitý posun organizace úřadu práce ve způsobu práce sociálních

pracovníků na úřadu práce směrem ve vztahu k veřejnosti s orientací více na klienta, dochází

k naplňování výkonu oboru služby sociální práce v praxi. V souladu s předchozími výzkumy

bylo ověřeno, že sociální pracovník je úředník a že je na pracovníky vyvíjen enormní tlak ze

strany organizace pracovat rychle i bezchybně, svým způsobem se jedná o proces

mcdonaldizace.

V rámci této studie bylo zjištěno, že výkon sociální práce na oddělení příspěvku na péči

neupravuje samostatná metodika organizace, převažující denní náplní sociálního pracovníka je

administrativní činnost. Sociální práce je realizována v korelaci s charakteristikou služebního

místa sociálního pracovníka v oboru služby sociální práce zejména formou sociálního

poradenství v návaznosti na sociální šetření. Sociální pracovník se v organizaci úřadu práce

zavazuje dodržovat etický kodex státního zaměstnance a zásady chování organizace a aplikovat

tato nařízení v praxi v kontextu jednání s klientem.

Použité metody a techniky a jejich výstupy považuji v rámci provedeného lokálního výzkumu

v Pardubickém kraji za validní. Více informací k tématu by mohl přinést navazující výzkum

v oblasti výkonu sociální práce na dalších krajských pobočkách úřadu práce v republice s cílem

vytvoření jednotné metodiky úřadu práce pro sociální pracovníky na příspěvku na péči.

Výsledky této studie mohou být předmětem zájmu managementu organizace a řízení lidských

zdrojů. Ve vztahu k široké veřejnosti může být informací využito pro seznámení s prací

sociálních pracovníků a jejich přístupy na příspěvku na péči v Pardubickém kraji a samotnou

dávkou příspěvek na péči, poskytovanou oddělením nepojistných sociálních dávek, na úřadu

práce.
