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Posudek oponenta bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Hana Dopitová

Název závěrečné práce: Možnosti výkonu sociální práce na oddělení nepojistných sociálních dávek
úřadu práce

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Hlavní cíl je uveden hned v úvodu práce. Je oborově relevantní. Výhrady mám k první části cíle
(„zjistit a čtenáři osvětlit“). Dle mého názoru nemá mít závěrečná práce osvětový charakter a považuji tedy
všeliké „osvětlování“ za nešvar mnoha závěrečných prací. S druhou částí hl. cíle ale souhlasím a je dobře
navržen (srovnání s charakteristikou profesní pozice). Akorát použití pojmu „korelace“, zde v hovorovém
významu, není vhodné pro tak důležitou větu, jakou je hlavní cíl práce.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Práce má poměrně přehledně navrženou strukturu, byť některá subtémata teoretické části se mi jeví
až nadbytečná pro dosažení stanoveného cíle práce. Tento odstavec posudku vnímám spíše jako vyjádření
k formální stránce věci – tedy žádná vyžadovaná součást textu nechybí.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Teoretická část obsahuje poměrně hodně dílčích témat, ale nelze říci, že by se jednalo o témata
nadbytečná. Práce se totiž zabývá výkonem sociální práce (byť v dané vymezené oblasti), proto má smysl i řada
úvodních definičních vymezení (sociální práce, sociální politika…). Dosti neobvyklé je používání sousloví
„sociální situace (v tísni)“, ustálenější by asi byla „nepříznivá sociální situace“. Kap. 2.3 o struktuře osobnosti
bych raději nechal psychologům, takto jde jen o velmi zběžné nastínění.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Volba kvalitativních postupů je odůvodnitelná. Samotný popis dílčích cílů je zde dostatečně
detailní. Celkový design vlastní provedené výzkumné studie je na bakalářskou práci až nadstandardně
propracovaný, je zde zřetelná snaha aplikovat více výzkumných technik (studium dokumentů, rozhovory). Pouze
na několika místech uvedené „pozorování“ (tab. na s. 39 - 41) je nesrozumitelné. Jaká byla kritéria pozorování?
Co bylo pozorováno a co posloužilo jako potvrzení, že „jev“ je přítomen, nebo, že přítomen není?

Celkově byla ale metodické části věnována patřičná pozornost.
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Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění: Vzhledem k výše uvedené, poměrně detailní, metodické části, je bohužel samotná interpretační část
spíše poddimenzovaná (s. 47 – 50 pokrývají všech 5 dílčích cílů, což představuje jen asi půlstranu textu na jeden
dílčí cíl). Z témat by se dalo vytěžit daleko více kvalitativních kontextů a zjištění. Přesto nelze upřít autorce
snahu o shrnutí všeho podstatného. Škoda, že obsah typové pracovní pozice, která má být předmětem „korelace“
(zde v hovorovém slova smyslu) je uvedena jen jako příloha práce. Mohlo dojít na systematické srovnání
obsahu.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Cíle práce jsou naplněny, byť s výhradami uvedenými v předchozí části posudku.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: K formální úpravě nemám podstatné výhrady, rušivě působí místy více stylů řádkování, ale od
doporučené formální úpravy se text neodchyluje.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Práce směřuje do poměrně úzce vymezené oblasti výkonu SP, proto nic nebrání bezprostřednímu
praktickému využití.

Další připomínky: Nejsou.

Otázky k obhajobě:

- Je pro autorku rozdíl v užívání pojmu „sociální situace (v tísni)“ a „nepříznivá sociální situace“?

- Jaká byla kritéria pozorování? Co bylo pozorováno a co posloužilo jako potvrzení, že „jev“ je přítomen, nebo,
že přítomen není?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Práce splňuje nároky kladené na tento typ závěrečné práce.

V Hradci Králové dne 16. 12. 2020

PhDr. Martin Smutek, Ph.D.

podpis oponenta